
 
                 

 

     
ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 
 

Istituto Superiore di Studi Musicali 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

N. 11/2021 del 31 marzo 2021 
 

 
 
Oggetto: Approvazione Piano Anticorruzione e Trasparenza 2021 - 2023. 
 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito da remoto il mercoledì 31 MARZO 
2021alle ore 19:05. 
 

Il Presidente, Prof.ssa Graziella Seminara, collegata dalla piattaforma digitale 
istituzionale TEAMS della Microsoft presiede la seduta. 

 
Sono presenti i Consiglieri: collegati dalla piattaforma digitale istituzionale 

TEAMS della Microsoft: Prof. Epifanio Domenico Comis, Prof. Carmelo Giudice, 
Studente Alfio Adamo Pio Tomasello. 
 

Il Direttore amministrativo f.f., Dott. Omar Moricca, collegato dalla 
piattaforma digitale istituzionale TEAMS della Microsoft, partecipa alla seduta con 
voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
all’Albo dell’Istituto in data 07.04.2021. 
 
 

       Il Direttore Amministrativo f.f. 
        Dott. Omar Moricca 

       
 
 
 



 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

N. 11/2021 del 31 marzo 2021 
 
Oggetto: Approvazione Piano Anticorruzione e Trasparenza 2021 - 2023. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

Visto l’art. 1, comma 8, della L. 6 novembre 2012, n. 190: “l’organo di 
indirizzo ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano 
triennale di prevenzione della corruzione”. 

Considerato che il P.T.P.C. contiene le schede di programmazione delle 
misure di prevenzione utili a ridurre la probabilità che il rischio si verifichi, in 
riferimento a ciascuna attività dell’amministrazione con indicazione per ciascuna 
misura degli obiettivi, individua le priorità di trattamento e dà conto degli esiti dei 
controlli effettuati. 
  

Visto l’allegato 1 al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 redatto dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) che raccomanda l’inserimento del programma per 
la Trasparenza all’interno dello stesso P.T.P.C. in quanto ritiene la trasparenza uno 
degli assi portanti della politica dell’Anticorruzione; 

 

  Visto il Piano Nazionale Anticorruzione adottato con delibera n. 831 del 3 
Agosto 2016 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione a seguito della riforma del D.L. 
90/2014, visto l'inserimento, nella parte speciale del suddetto Piano Nazionale 
Anticorruzione, di un apposito paragrafo (pag. 56) riguardante le Istituzioni AFAM 
ove si precisa che "il PTPC delle AFAM è adottato dal Consiglio di Amministrazione 
quale organo di indirizzo di dette istituzioni e che il RPCT è individuato nel Direttore 
dell'Istituzione; 
 
 Stante la nomina del Responsabile Anticorruzione e Trasparenza avvenuta con 
deliberazione del C.d.A n. 30/2016 del 21 dicembre 2016 in attuazione della 
Circolare Ministeriale MIUR.AOODGFIS. Registro Ufficiale 0011108 del 7 
Settembre 2016, a firma del Direttore generale dott. Daniele Livon, concernente 
l’"Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione nelle 
Istituzioni AFAM";  
 
  

Su proposta del Responsabile per l’Anticorruzione e per la Trasparenza, 
Direttore Prof. Epifanio Comis; 

  



 
DELIBERA 

 
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono ripetuti: 
 
L’Approvazione del Piano Anticorruzione 2021/2023. 
 
Il presente aggiornamento adempie agli obblighi di aggiornamento annuale e 
costituisce nuovo piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  
 
all’Albo dell’Istituto in data_______07.04.2021_____________ 
 
 

Il Direttore Amministrativo f.f.     Il Presidente  
 Dr. Omar Moricca    Prof.ssa Graziella Seminara 

 
 
 
 


